des péchés secrets par la confession volontaire, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que l'absolution sacramentelle du prêtre n'est pas un acte judiciaire, mais un simple ministère, qui consiste seulement à déclarer à celui qui se confesse que ses péchés lui sont remis, à la condition de se croire absous, le prêtre agit-il par jeu et non sérieusement ; ou s'il dit que la confession n'est pas requise, pour que le prêtre le puisse absoudre, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que les prêtres en état de péché mortel n'ont pas le pouvoir de lier et de délier ; ou que les prêtres ne sont pas seuls les ministres de l'absolution, mais qu'à tous les fidèles individuellement s'adressent ces paroles : *Tout ce que vous lierez sur la terre sera lié au ciel, et tout ce que vous délierez sur la terre sera délié au ciel*, et ces autres : *Les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez et retenus à ceux à qui vous les retiendrez*, de sorte qu'en vertu de ces paroles le premier venu puisse absoudre des péchés : des péchés publics, par la correction, pourvu que celui qui est repris s'y soumette ;

CAN. 11. Si quis dixerit episcopos non habere jus reservandi sibi casus, nisi quoad externam politiam, atque ideo casuum reservationem non prohibere quominus sacerdos a reservatis vere absolvat, anathema sit.

Si quelqu'un dit que les évêques n'ont droit de se réserver certains cas que pour la police extérieure, et que, par conséquent, la réserve ne rend pas nulle l'absolution des cas réservés donnée par un prêtre, qu'il soit anathème.

§ V. De la nécessité de la satisfaction. — Ses avantages.

— Ce que le confesseur doit considérer en l'imposant.

Demum, quoad satisfactionem, quæ ex omnibus pœnitentiæ partibus, quemadmodum a Patribus nostris christiano populo fuit perpetuo tempore commendata, ita una maxime nostra ætate, summo pietatis prætextu, impugnatur ab iis qui speciem pietatis habent, virtutem autem ejus abnegarunt, sancta synodus declarat, falsum omnino esse, et a verbo Dei alienum, culpam a Domino nunquam remitti, quin universa etiam pœna condonetur. Perspicua enim et illustria in sacris Litteris exempla reperiuntur, quibus, præter divinam traditionem, hic error quam manifestissime revincitur. Sane et divinæ justitiæ ratio exigere videtur, ut aliter ab eo in gratiam recipiantur, qui ante baptismum per ignorantiam deliquerint, aliter vero, qui semel a peccati et dæmonis servitute liberati, et accepto Spiritus Sancti dono, scientes templum Dei violare, et Spiritum Sanctum contristare non formidaverint. Et divinam clementiam decet, ne ita nobis absque ulla satisfactione peccata dimittantur, ut, occasione accepta, peccata leviora putantes, velut injurii, et contumeliosi Spiritui Sancto, in graviora labamur, thesaurizantes nobis iram in die iræ. Procul dubio enim magno-

Enfin, quant à la satisfaction, celle de toutes les parties de la pénitence qui, de tout temps recommandée au peuple chrétien par nos Pères, est maintenant la plus combattue, sous ombre de piété, par des hommes qui ont l'apparence de la piété sans en avoir le mérite, le saint concile déclare qu'il est faux et contraire à la parole de Dieu, que le Seigneur ne remette jamais la culpé sans remettre en même temps toute la peine. Car, outre la tradition divine, les saintes Lettres offrent des exemples frappants et sensibles qui réfutent manifestement cette erreur. Certes, il semble très-convenable à la justice divine que ceux qui ont péché par ignorance avant le baptême soient reçus en grâce à d'autres conditions que ceux qui, délivrés de l'esclavage du péché et du démon, remplis du Saint-Esprit, n'ont pas craint de profaner sciemment le temple de Dieu et de contrister le Saint-Esprit. Et la clémence elle-même conseille à Dieu de ne pas nous pardonner nos péchés sans exiger une satisfaction, de peur que, prenant de la occasion de les estimer légers, nous ne tombions dans de plus énormes, insolents et outrageux envers le Saint-Esprit, et nous ne

pere a peccato revocant, et quasi fræno quodam coercent hæc satisfactoriæ pœnæ, cautioresque et vigilantiores in futurum pœnitentes efficiunt. medentur quoque peccatorum reliquiis, et vitiosos habitus. male vivendo comparatos, contrariis virtutum actionibus tollunt. Neque vero securior ulla via in Ecclesia Dei unquam existimata fuit ad amovendam imminentem a Domino pœnam, quam ut hæc pœnitentiæ opera homines cum vero animi dolore frequentent. Accedit ad hæc, quod, dum satisfaciendo patimur pro peccatis, Christo Jesu qui pro peccatis nostris satisfacit, ex quo omnis nostra sufficientia est, conformes efficimur, certissimam quoque inde arrham habentes, quod si compatimur, et conglorificabimur. Neque vero ita nostra est satisfactio hæc, quam pro peccatis nostris exsolvimus, ut non sit per Christum Jesum : nam qui ex nobis, tanquam ex nobis nihil possumus, eo cooperante qui nos confortat, omnia possumus, ita non habet homo unde gloriatur : sed omnis gloriatio nostra in Christo est : in quo vivimus, in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructus dignos pœnitentiæ, qui ex illo vim habent : ab illo offeruntur Patri ; et per illum acceptantur a Patre. Debent ergo sacerdotes Domini, quantum spiritus et prudentia suggesserit, pro qualitate criminum, et pœnitentium facultate, salutare et convenientes satisfactions injungere : ne, si forte peccatis conniveant, et indulgentius cum pœnitentibus agant, levissima quædam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur. Habeant autem præ oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novæ vitæ custodiam, et infirmitatis medicamen-

nous amassions des trésors de colère pour le jour des vengeances. Car, à n'en pas douter, ces peines satisfactoires détournent puissamment du péché, retiennent comme par un frein, et rendent les pénitents plus craintifs et plus vigilants à l'avenir, remédient aux restes des péchés et détruisent par la pratique des vertus opposées, les habitudes vicieuses contractées par une vie déréglée. De plus, l'Eglise de Dieu n'a jamais connu de voie plus efficace pour éloigner de nous les châtimens de la colère divine, que les œuvres de pénitence accomplies avec une sincère douleur de l'âme. Ajoutez à cet avantage que la satisfaction que nous subissons pour nos fautes nous donne de la ressemblance avec Jésus-Christ, qui a satisfait pour nos péchés, et de qui vient toute notre énergie pour le bien, et que par là nous avons une garantie certaine d'être glorifiés avec lui, si nous souffrons avec lui. Cette satisfaction qui acquitte la dette de nos péchés ne nous est pas tellement propre, qu'elle ne soit accomplie par Jésus-Christ ; car nous, qui ne pouvons rien de nous-mêmes comme de nous-mêmes, nous pouvons tout avec la coopération de Celui qui nous fortifie. De la sorte l'homme n'a pas de quoi se glorifier, mais toute notre gloire est en Jésus-Christ, en qui nous vivons, en qui nous méritons, en qui nous satisfaisons par de dignes fruits de pénitence, qui tirent de lui leur valeur, sont par lui offerts au Père, et par son entremise agréés du Père. Les prêtres du Seigneur doivent donc, autant que l'esprit et la prudence le leur suggérera, imposer des satisfactions salutaires et convenables, proportionnées à la qualité des crimes et à la condition des pénitents, de peur que, de conni-

tum, sed etiam ad præteritorum peccatorum vindictam, et castigationem : nam claves sacerdotum non ad solvendum duntaxat, sed et ad ligandum concessas, etiam antiqui Patres et credunt et docent: nec propterea existimarunt sacramentum pœnitentiæ esse forum iræ, vel poenarum, sicut nemo unquam catholicus sensit. ex hujusmodi nostris satisfactionibus vim meriti et satisfactionis Domini nostri Jesu Christi vel obscurari, vel aliqua ex parte imminui : quod dum novatores intelligere volunt, ita optimam pœnitentiam novam vitam esse docent, ut omnem satisfactionis vim et usum tollant.

Docet præterea tantam esse divinæ munificentiae largitatem, ut non solum pœnis sponte a nobis pro vindicando peccato susceptis, aut sacerdotis arbitrio pro mensura delicti impositis, sed etiam, quod maximum amoris argumentum est, temporalibus flagellis a Deo inflictis, et a nobis patienter toleratis, apud Deum Patrem per Christum Jesum satisfacere valeamus.

CAN. 12. Si quis dixerit totam pœnam simul cum culpa remitti semper a Deo, satisfactionemque pœnitentiam non esse aliam quam

vengeance avec les pécheurs, trop indulgents envers les pénitents, imposant de légères expiations pour des fautes considérables, ils ne se rendent coupables des péchés d'autrui. Qu'ils aient toujours soin que la satisfaction qu'ils prescrivent serve non seulement de sauvegarde dans une vie nouvelle et de remède contre la maladie de l'âme, mais encore de réparation et de châtement des péchés commis : car les clefs ont été confiées aux prêtres non-seulement pour délier, mais aussi pour lier comme le croient et l'enseignent les anciens Pères, d'accord avec nous ; et néanmoins ils n'en ont pas conclu que le sacrement de pénitence soit un tribunal de colère et de vengeances, et jamais catholique n'a pensé que nos satisfactions bien comprises obscurcissent ou diminuassent tant soit peu la vertu des mérites et des satisfactions de Notre-Seigneur Jésus-Christ. Les novateurs, ne voulant pas en convenir, enseignent que la meilleure pénitence est une nouvelle vie, et par là détruisent la valeur et la pratique de la satisfaction.

Le concile déclare en outre que, par un effet de l'excessive munificence de Dieu, non-seulement les peines que nous embrassons de nous-mêmes pour nous punir de nos péchés, ou qui nous sont imposées au tribunal du confesseur selon la mesure de nos péchés, mais encore, ce qui est une grande preuve de l'amour de Dieu envers nous, les afflictions temporelles dont il nous châtie et que nous souffrons avec patience nous servent à satisfaire à Dieu le Père par Jésus-Christ.

Si quelqu'un dit que Dieu remet toujours toute la peine avec la coupure, et que la satisfaction des pénitents n'est autre que la

fidem, qua apprehendunt Christum pro eis satisfacisse, anathema sit.

CAN. 13. Si quis dixerit pro peccatis, quoad pœnam temporalem, minime Deo per Christi merita satisfieri pœnis ab eo inflictis et patienter toleratis, vel a sacerdote injunctis, sed neque sponte susceptis, ut jejuniis, orationibus, elemosynis, vel aliis etiam pietatis operibus, atque ideo optimam pœnitentiam esse tantum novam vitam, anathema sit.

CAN. 1 . Si quis dixerit satisfactiones quibus pœnitentes per Christum Jesum peccata redimunt, non esse cultus Dei, sed traditiones hominum, doctrinam de gratia, et verum Dei cultum, atque ipsum beneficium mortis Christi obscurantes, anathema sit.

CAN. 15. Si quis dixerit claves Ecclesiæ esse datas tantum ad solvendum, non etiam ad ligandum, et propterea sacerdotes, dum imponunt pœnas confitentibus, agere contra finem clavium et contra institutionem Christi, et fictionem esse quod virtute clavium, sublata pœna æterna, pœna temporalis plerumque exsolvenda remaneat, anathema sit.